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АНОТАЦІЯ

Черкаська Є.Ф. Психологічні особливості емоційної стійкості

вчителів з різним досвідом роботи. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з

психології за спеціальністю – 053 Психологія – педагогічна та вікова

психологія. – Інститут психології імені Г. С. Костюка НАПН України, Київ,

2023.

У дисертації здійснено, теоретично обґрунтовано й експериментально

вивчено психологічні особливості емоційної стійкості вчителів з різним

досвідом роботи. Дослідження проводилося упродовж 2018 – 2021 років та

передбачало теоретичний, констатувальний, формувальний та узагальнюючий

етапи.

На теоретичному етапі встановленно, що емоційна стійкість

особистості – це інтегративна властивість, що включає в свою структуру

емоційні, вольові, інтелектуальні мотиваційні компоненти психічної

діяльності, а також здатність пригнічувати емоційні реакції, задля

продовження робочої активності, яка в такому стані має тенденцію до

зниження. Деякі автори розглядають емоційну стійкість як «стійкість емоцій»,

а не функціональну стійкість людини до емоціогенних умов.

На основі аналізу наукової літератури виділено чотири основні підходи

до вивчення емоційної стійкості: емоційна стійкість, як здатність долати стан

емоційного збудження; емоційна стійкість, як похідна від типу сили нервової

системи, процесів збудження і гальмування; емоційна стійкість, як стійкі

емоційний стан і емоційна реакція; емоційна стійкість, як інтегративна

властивість особистості.

Зокрема, ми дотримуємось поглядів О.А. Сиротіної, яка визначає

емоційну стійкість як здатність особистості успішно вирішувати складні та
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відповідальні завдання в напруженій емоційній ситуації. Він наголошує на

взаємозв'язку емоційної стійкості із силою і рухливістю нервової системи.

Також, встановлено, що вченими виявлено емоціогенні фактори, які

призводять до емоційної напруженості. У діяльності педагога до них

відносяться: порушення міжособистісних взаємин, завантаженість робочого

дня, стомлюваність, зіткнення з важкими ситуаціями, випадки підвищеного

рівня відповідальності, очікування невдачі, погане самопочуття, тощо.

На констатувальному етапі, відповідно до мети та завдань дослідження,

складено діагностичний комплекс вивчення проблеми емоційної стійкості

вчителів, в залежності від досвіду їх роботи. Для опрацювання результатів

виділено три групи вчителів: І група – з досвідом роботи до п’яти років, ІІ

група – від п’яти до десяти років, ІІІ група – понад 10 років досвіду роботи в

навчальному закладі.

У результаті діагностики респондентів за методиками та їх шкалами

встановлено, що І група вчителів, з досвідом роботи до п’яти років, є більш

емпатійною й обізнаною у власній та чужій емоційних сферах, що говорить

про рівень підготовки молодих вчителів та сучасні можливості отримання

інформації. Також, І група вчителів більш задоволена умовами праці, оскільки

орієнтована на отримання досвіду роботи, більш зацікавлена у реалізації

власних ідей і не має великих очікувань, які б відповідали їхній професійній

діяльності. Водночас, ця група не має відповідного досвіду, знань і умінь, який

би впливав на ефективність побудови взаємодії у професійному колективі та

іншими учасниками освітнього процесу, вирішення складних ситуацій та

швидке включення в робочий процес.

Зокрема, ІІ група вчителів, з досвідом роботи від п’яти до десяти років,

є більш обізнаною, і, вчителі цієї групи, навчилася правильно використовувати

власний досвід у професійній діяльності. Респонденти швидше

диференціюють власні емоційні стани та керують ними. Професійний досвід

роботи дає більше впевненості та можливості застосовувати вже набуті знання

у поєднанні з новими, чого вимагає якісний освітній процес, без надлишкової
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емоційної витрати. Вони краще вибудовують комунікацію та швидше

вирішують питання з дітьми. Володіють вищим самоконтролем та адекватно

оцінюють свої можливості, побажання та очікування від учбового процесу.

Проте, емоційне вигорання, хоч ще і не сформоване у цій групі, але перебуває

вже на етапі формування, що свідчить про недостатньо розроблені шляхи та

методи подолання складних ситуацій.

Відповідно, ІІІ група вчителів, з досвідом роботи більше десяти років,

показала найгірші показники за результатами діагностики. Тобто поєднання

емоційного вигорання з особистісними якостями, що є результатом вікових

особливостей та послаблення можливостей реалізації у професійній сфері.

Враховуючі часті зміни в освітньому процесі, які вимагають не тільки

модифікації освітньої складової, а й емоційної, вчителі цієї групи вже

найменш налаштовані на нові вимоги. Вони найменш обізнані та враховують

власні та чужі емоційні стани, не вміють ними керувати та піддаються

сильному емоційному впливу зі сторони, що є досить сильним, враховуючи

кількість щоденних стресогенних ситуацій відповідних даній професії. Вони

вже не зацікавлені у побудові гарних взаємостосунків із керівництвом, мають

більші очікування від умов праці, та вважають, що їхнього досвіду роботи буде

цілком достатньо, який, у свою чергу, і допомагає їм триматися на рівні з

іншими вчителями.

В ході проведення дослідження розроблено тренінгову програму, для

покращення рівня емоційної стійкості вчителів. Психологічний тренінг

конструктивно впливає на розвиток особистості за трьома напрямками:

когнітивний (отримання нової інформації); емоційний (інтерпретація

отриманої інформації через особистісне значення); конативний (зміна,

розширення поведінкових реакцій за рахунок усвідомлення неефективності

звичних способів поведінки).

Програму побудовано на наступних принципах: врахування

індивідуальних особливостей особистості; діяльнісний принцип, що визначає

тактику проведення роботи через активізацію діяльності кожного учасника;
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принцип врахування емоційної забарвленості матеріалу; принцип

комплексності методів виражається у інтегрованих прийомах, що сприяють

підвищенню стресостійкості, саморегуляції, зниження емоційної напруги.

На формувальному етапі встановлено, що найбільше змін відбулося з

вчителями І групи (з досвідом роботи до п’яти років). Найменший вплив

зафіксовано у ІІІ групи вчителів (з досвідом роботи більше десяти років).

Визначено рівень ефективності розробленої програми психологічного

тренінгу, ґрунтуючись на аналізі та порівнянні рівнів показників за допомогою

математичного методу обробки даних. Так, після проведення тренінгової

роботи, у вчителів врівноважилися процеси збудження і гальмування,

покращилось значення рухливості процесів нервової системи, що, згідно

отриманих нами результатів, може відігравати певну захисну функцію для

емоційної стійкості. Як наслідок: зменшилась інтенсивність емоцій та

покращилися показники емоційного інтелекту.

На підставі опрацьованих даних можна зробити висновок, що створена

тренінгова програма, направлена на покращення емоційної стійкості вчителів

дала позитивний результат.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше

було досліджено емоційну стійкість вчителів загальноосвітніх навчальних

закладів, враховуючи їх досвід роботи, саме в сучасних умовах освітнього

процесу. Розроблена програма дозволяє підвищувати емоційну стійкість

вчителів у навчальних закладах. Одночасно зі зміною вимог до вчителів і

викладанням за новими методиками, змінюється роль вчителя в системі освіти

– з вчителя-інформаційного лідера на вчителя-консультанта та фасилітатора.

Теоретичне значення полягає у поглибленні психологічних знань про

емоційну стійкість вчителів загалом та в залежності від досвіду їх роботи;

з’ясування чинників, які безпосередньо впливають на емоційну сферу вчителів

та чинників, які згідно нових умов праці можуть більш глибоко впливати на

емоційну стійкість вчителя.
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Практичне значення: окреслено чинники, які впливають на емоційну

стійкість вчителів; модифіковано психодіагностичний інструментарій для

вивчення емоційної стійкості вчителів; підготовлено методичні рекомендації

та методи впливу для підвищення рівня емоційної стійкості вчителів.

Результати дослідження можуть використовуватися у психокорекційній

діяльності психологів, в освітніх закладах а також в закладах освіти при

підготовці майбутніх педагогів.

Ключові слова: емоційна стійкість, життєстійкість, педагогічна

діяльність, особистість, ефективність професійної діяльності, емоційне

вигорання, професійні кризи, саморегуляція, стресостійкість, тренінг.

SUMMARY

Cherkaska E.F. Psychological features of emotional stability of teachers

with different work experience. - Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in psychology on a specialty - 053 Psychology - pedagogical and age

psychology. - GS Kostyuk Institute of Psychology, National Academy of

Pedagogical Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

In the dissertation, the psychological features of the emotional stability of

teachers with different work experience were realized, theoretically substantiated

and experimentally studied. The research was conducted during 2018-2021 and

included theoretical, ascertaining, formative and generalizing stages.

At the theoretical stage, it was established that the emotional stability of the

individual is an integrative property that includes in its structure emotional,

volitional, and intellectual motivational components of mental activity, as well as

the ability to suppress emotional reactions in order to continue work activity, which

in such a state tends to decrease. Some authors consider emotional stability as
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"stability of emotions" and not functional resistance of a person to emotogenic

conditions.

Based on the analysis of the scientific literature, four main approaches to the

study of emotional stability are distinguished: emotional stability, as the ability to

overcome a state of emotional excitement; emotional stability, as derived from the

type of strength of the nervous system, the processes of excitation and inhibition;

emotional stability, as a stable emotional state and emotional reaction; emotional

stability as an integrated personality property.

In particular, we adhere to the views of O.A. Syrotinoy, who defines

emotional stability as the ability of an individual to successfully solve complex and

responsible tasks in a tense emotional situation. He emphasizes the relationship

between emotional stability and the strength and mobility of the nervous system.

Also, it was established that scientists have identified emotogenic factors that

lead to emotional tension.In the activity of a teacher, these include: violation of

interpersonal relationships, busy working day, fatigue, encountering difficult

situations, cases of increased level of responsibility, expectation of failure, poor

health, etc.

At the ascertainment stage, in accordance with the purpose and tasks of the

research, a diagnostic complex of the study of the problem of emotional stability of

teachers was compiled, depending on their work experience. To process the results,

three groups of teachers were selected: Group I - with work experience of up to five

years, Group II - from five to ten years, Group III - more than 10 years of work

experience in an educational institution.

As a result of the diagnosis of the respondents according to the methods and

their scales, it was established that the first group of teachers, with work experience

of up to five years, is more empathetic and knowledgeable in their own and other

people's emotional spheres, which speaks of the level of training of young teachers

and the modern possibilities of obtaining information. Also, the 1st group of teachers

are more satisfied with the working conditions, because they are focused on gaining

work experience, are more interested in implementing their own ideas and do not
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have high expectations that would correspond to their professional activities. At the

same time, this group does not have the appropriate experience, knowledge and skills

that would affect the effectiveness of building interaction in the professional team

and other participants of the educational process, solving difficult situations and

quickly incorporating them into the work process.

In particular, the II group of teachers, with work experience of five to ten

years, is more knowledgeable, and the teachers of this group have learned to properly

use their own experience in their professional activities. Respondents are faster at

differentiating their own emotional states and managing them. Professional work

experience gives more confidence and the opportunity to apply already acquired

knowledge in combination with new ones, which is required by a high-quality

educational process, without excessive emotional expenditure. They build

communication better and solve problems with children faster. They have higher

self-control and adequately assess their capabilities, wishes and expectations from

the educational process. However, emotional burnout, although not yet formed in

this group, is already at the stage of formation, which indicates insufficiently


[…]


55 3 5 3 4 6 5 4 4 4 4 4 4 4 4 1 1

56 3 3 3 2 2 2 2 1 4 4 2 3 3 2 1 1

57 1 2 2 3 4 3 6 6 2 3 4 4 3 3 0 0

58 6 6 1 0 5 4 4 4 3 3 3 2 2 1 2 2

59 4 6 4 4 2 1 3 3 2 2 4 4 4 4 1 1

60 1 1 2 4 1 2 5 6 1 1 3 3 3 2 0 0

61 5 6 4 4 3 3 1 2 4 4 0 1 1 1 1 1

62 1 1 1 2 2 2 3 3 2 2 2 2 4 4 1 1

63 3 3 2 2 6 5 1 1 3 2 4 4 2 3 0 0

64 2 3 4 4 4 4 4 4 2 3 3 3 3 3 1 1

65 4 3 2 2 4 3 4 4 3 3 4 4 3 2 1 1

66 5 6 4 4 3 4 2 2 4 4 3 2 0 1 2 2

67 2 4 4 4 1 2 5 5 2 3 2 3 4 4 1 1

68 1 2 2 3 5 5 2 2 2 2 1 1 3 3 1 1

69 3 3 4 4 1 1 4 3 1 1 2 2 2 3 2 2

70 2 3 0 1 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 1 1

71 6 6 4 4 3 3 5 5 2 2 2 3 3 4 1 1

72 4 6 4 4 1 1 2 2 4 4 3 3 1 0 1 1
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73 4 4 3 2 6 6 3 4 3 3 4 4 4 4 1 1

74 3 3 2 2 4 4 5 5 2 2 3 3 2 3 0 0

75 1 2 4 4 1 2 1 2 2 2 4 4 4 4 1 1

76 5 6 3 3 5 6 1 2 3 3 3 3 2 4 1 1

77 1 1 2 3 1 2 6 6 0 1 4 4 0 0 2 2

78 3 4 2 2 3 4 4 3 2 3 1 0 2 4 0 0
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 Рівень суб'єкивного контролю
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№ до після до після до після до після до після до після до після

1 15 15 6 6 5 5 8 10 7 7 2 1 4 4

2 42 42 8 7 2 0 4 9 7 7 4 4 2 3

3 36 36 4 5 5 5 7 4 6 6 4 4 3 4

4 29 29 7 8 5 1 5 3 5 5 2 3 3 3

5 27 27 8 8 9 11 4 7 8 8 0 1 4 4

6 1 17 4 4 5 7 10 8 8 8 2 3 3 3

7 32 32 3 7 8 5 5 4 6 6 3 2 4 4

8 30 30 8 8 10 8 6 7 8 8 4 4 3 3

9 36 36 11 11 10 9 0 1 4 4 1 1 4 4

10 21 21 2 3 5 8 4 6 4 4 2 2 4 4

11 8 8 2 1 6 3 7 6 8 8 4 4 2 2

12 29 29 12 12 9 10 5 10 7 7 3 3 4 4

13 20 20 7 7 6 6 4 2 2 2 3 4 4 4

14 30 30 6 6 5 7 4 4 4 4 0 0 2 3

15 31 31 7 12 5 0 6 5 5 5 4 4 4 4

16 5 17 5 5 11 8 5 1 5 5 2 3 3 3

17 39 39 6 12 9 10 7 9 5 8 4 4 4 4

18 30 43 9 10 9 12 2 5 6 6 3 3 2 4

19 2 14 10 12 8 6 4 8 7 7 4 4 2 2

20 16 16 9 11 7 1 5 7 6 6 2 4 4 4

21 42 42 5 6 0 2 6 9 7 7 2 2 4 4

22 26 26 7 11 0 2 6 6 5 5 0 0 3 3

23 27 27 10 10 9 11 0 3 4 4 2 4 4 4

24 33 33 5 7 7 8 4 5 5 5 3 3 2 3
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25 34 34 9 9 0 3 8 10 8 8 4 4 4 4

26 22 22 9 10 10 12 4 8 8 8 2 2 0 2

27 19 19 5 5 5 4 5 3 6 6 2 4 4 4

28 39 39 8 9 7 6 5 9 7 7 4 4 4 4

29 17 29 10 11 10 12 9 1 7 8 2 3 4 4

30 32 39 9 8 6 7 4 7 6 4 4 4 4 4

31 13 20 11 12 9 9 2 3 5 6 2 3 4 4

32 35 40 12 12 10 9 5 2 7 7 4 4 4 4

33 31 21 5 8 6 7 8 10 7 8 0 1 4 4

34 18 27 9 11 9 9 9 10 4 6 4 4 4 4

35 36 42 7 8 5 8 8 9 1 1 1 1 3 3

36 4 12 9 10 0 3 5 6 7 8 3 4 2 4

37 33 37 1 4 6 7 0 2 7 7 1 1 4 4

38 29 30 12 12 9 8 10 9 8 8 4 4 4 4

39 34 41 10 6 11 10 4 5 4 5 2 2 4 4

40 15 26 5 7 5 5 1 3 7 5 0 1 2 2

41 37 43 6 6 6 6 8 4 0 2 4 4 4 4

42 34 28 10 12 9 12 4 7 7 8 2 4 2 4

43 19 24 9 10 0 4 4 1 5 6 2 3 4 4

44 33 16 7 8 10 11 6 5 5 5 1 3 2 2

45 38 44 9 7 7 7 1 3 7 7 4 4 4 4

46 7 11 11 11 9 10 5 7 4 5 4 4 0 2

47 35 40 5 8 6 7 9 7 7 7 2 3 4 4

48 27 30 6 8 5 3 5 4 4 2 4 4 4 4

49 38 40 11 12 10 10 5 5 8 8 0 1 4 4

50 20 27 10 11 9 11 8 10 8 8 4 4 3 3

51 33 39 2 4 2 2 4 2 2 3 3 3 4 4

52 32 30 9 12 10 10 6 7 7 8 2 4 4 4

53 14 19 5 7 6 6 9 10 8 8 2 3 4 4

54 32 41 10 10 1 1 2 9 4 6 0 2 3 3

55 15 18 6 7 10 11 10 6 5 5 2 3 4 4

56 40 42 5 4 9 12 4 5 8 8 3 3 2 3

57 19 19 7 8 3 6 8 9 7 8 4 4 4 4

58 38 40 9 11 11 12 5 5 7 7 2 2 3 4

59 37 41 6 8 2 5 1 2 5 3 0 2 4 4

60 9 17 10 11 9 9 6 6 0 2 2 2 3 3

61 28 29 7 8 11 11 9 8 8 7 3 3 0 1

62 42 43 9 9 7 6 2 1 5 5 4 4 2 3

63 16 16 5 3 10 12 8 6 7 8 2 2 4 4

64 35 27 9 7 6 8 4 1 4 4 1 1 3 3

65 40 40 6 6 10 10 9 9 5 4 2 2 4 4

66 21 21 10 12 9 11 4 4 2 3 3 4 3 4

67 43 43 9 10 7 6 1 2 4 6 2 2 2 3

68 17 20 6 5 3 5 4 3 5 5 1 3 1 1

69 10 12 11 12 7 7 8 9 7 5 4 4 2 2

70 41 43 2 2 9 8 5 5 5 6 0 0 4 4
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319

71 25 23 9 3 6 7 2 2 1 3 4 4 2 3

72 36 39 11 11 10 11 4 2 5 5 0 2 4 4

73 5 5 7 8 7 7 5 6 8 8 0 0 4 4

74 27 29 10 11 9 9 9 9 5 6 2 2 3 3

75 31 35 6 8 5 6 6 6 4 5 1 3 4 4

76 17 17 10 11 9 9 2 1 8 8 2 4 3 3

77 32 32 9 9 6 6 4 4 7 8 0 0 4 4

78 29 31 7 8 10 12 8 9 4 6 4 4 1 2
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