## Відгук

офіційного опонента на дисертацію Черкаської Євгенії Феліксівни «Психологічні особливості емоційної стійкості вчителів з різним досвідом роботи», подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія

В кризових умовах сучасного суспільства особливої значущості набуває розроблення теми емоційної стійкості вчителів. Дистанційне навчання, стрес-фактори екстремального характеру (воєнна агресія), вірусна пандемія стали важким випробуванням для освітнього процесу. Вирішення проблем, які виникають в означених кризових умовах життєдіяльності, здебільшого припадає на ресурси викладача, який має бути емоційно стійким до викликів сьогодення. Тож обрана для дослідження тема є надзвичайно важливою та *актуальною*.

Різновид застосування феномену «емоційна стійкість» вказує на те, що єдиного універсального базису для їх поєднання ще не відображено в психологічній науці. Це пояснюється складністю проблеми дослідження емоційної стійкості викладачів та необхідністю врахування відмінностей вже існуючих наукових підходів до вивчення обраної теми. Дана тема є наближеною до проблеми емоційного або професійного вигорання фахівців, які працюють у сфері «людина-людина». Але вирішення проблемних питань, які пов'язані із формуванням та розвитком емоційної стійкості особистості сьогодні науковці здебільшого розкривають в аспекті психології стресостійкості особистості. Даний аспект є межевим, адже ним цікавляться психофізіологи, біологи, генетики, нейропсихологи, медики, кризові психологи тощо. Тож складність обраної для дослідження теми полягає в тому, що емоційна стійкість пов'язана як з особливостями нервової системи людини, з розвитком емоційного інтелекту особистості, з психологічними типовими задатками унікальної особистості, з гормональним та емоційним станом людини тощо. Тема емоцій сьогодні є однією з найбільш нерозкритою в науці.

Людині властиво переживати широку палітру емоцій (більше 500). Вміння керувати емоціями відносять до теми розвитку емоційного інтелекту особистості. Вміння керувати емоціями в складних емотивних ситуаціях життя до недавнього часу розглядалося науковцями як властивість особистості – стресостійкість. Але у зв'язку з запитам сучасного суспільства, тема емоційної стійкості викладачів потребує більш глибокого опрацювання та пояснення різновиду підходів щодо визначень даного наукового феномену, поєднання різноманітних діагностичних процедур за для надання більш якісної кваліфікованої допомоги викладачам, які вигорають, за для підготовки майбутніх викладачів до кризових ситуацій життя.

Наявність різновиду діагностичних методик, які також надають різноманітні показники емоційної стійкості викладачів (копінг-стратегії, індекс стресостійкості, нервово-психічне напруження, реакції на стрес тощо) також свідчить про багатовизначеність даного феномену та складність у його діагностуванні. Означене вказує на необхідність розроблення важливих діагностичних критеріїв розвитку та формування стресостійкості особистості та виокремлення показників, які б надали чітке уявлення та можливість діагностики більш вірогідних показників емоційної стійкості особистості.

Зокрема, важливим аспектом сучасного етапу обраної для дослідження теми є розроблення програми психокорекції емоційної стійкості викладачів з різним професійним досвідом. Особливо актуальною є розробка теми для психологів, які забезпечують психологічний супровід у вишах, школах та інших освітніх закладах при підготовці майбутніх педагогів.

Сучасні стрес-фактори такі, як агресивно-комунікативне суспільство, невизначеність у майбутньому, нестабільність кризового суспільства, наявність військового конфлікту в Україні, постпандемічна паніка у суспільстві впливають на формування нових стресів, які необхідно вирішувати новими методами. Сьогодні психологи, які працюють із надскладними життєвими ситуаціями застосовують різноманітні психотерапевтичні засоби, вони поєднують психотерапевтичні ідеї, школи, напрямки. Але, в роботі із

проблемами сьогодення психотерапія не має бути еkleктичною, а цілковито науковою, обґрунтованою, доведеною експериментальним шляхом. Психокорекційні заходи є важливими в застосуванні не лише в практиці психологів, а й можуть застосовуватися як розвивальні методи для психопрофілактики емоційного вигорання та розвитку емоційної стійкості викладачів у навчальних закладах. З цією метою дана розробка представляє важливе значення, адже стрес краще випередити, ніж його лікувати. Запровадження в психологію нових програм з психокорекції емоційної стійкості особистості сприятимуть психологічній підготовці викладачів до зустрічі з надскладними ситуаціями життєдіяльності, є важливим на сучасному етапі розвитку країни та науки.

В сучасній науці накопичилось чимало знань, вмінь, досліджень стресостійкості особистості, але в означеному ракурсі дана тема ще є мало дослідженою. Тому можемо говорити про інноваційний характер представленого до захисту дослідження – адже отримано низку наукових результатів, раніше не відомих у психологічній науці. Йдеться передусім про поглиблення психологічних знань про емоційну стійкість вчителів загалом та в залежності від досвіду їх роботи; з'ясування чинників, які безпосередньо впливають на емоційну сферу вчителів та чинників, які згідно нових умов праці можуть більш глибоко впливати на емоційну стійкість вчителя.

Дисертантка *вперше* дослідила емоційну стійкість вчителів загальноосвітніх навчальних закладів, враховуючи їх досвід роботи, саме в сучасних умовах освітнього процесу. Розробила програму, яка дозволяє підвищувати емоційну стійкість вчителів у навчальних закладах. Зазначила про нову роль вчителів, яка сформувалася відповідно нових умов життєдіяльності – вчителя-консультанта та фасилітатора. Виявила емоціогенні фактори, які призводять до емоційної напруженості сучасних викладачів: порушення міжособистісних взаємин, перевантаженість робочого дня, стомлюваність, зіткнення з важкими ситуаціями, випадки підвищеного рівня відповідальності, очікування невдачі, погане самопочуття, тощо.

Теоретично встановила, що емоційна стійкість особистості – це інтегративна властивість, що включає в свою структуру емоційні, волюві, інтелектуальні мотиваційні компоненти психічної діяльності, а також здатність пригнічувати емоційні реакції, задля продовження робочої активності, яка в такому стані має тенденцію до зниження. Зосередила важливу увагу на тому, що деякі автори розглядають емоційну стійкість як «стійкість емоцій».

Цікавим та корисним є узагальнення результатів аналізу наукової літератури, що надало можливість виділити чотири основні підходи до вивчення емоційної стійкості викладачів: емоційна стійкість, як здатність долати стан емоційного збудження; емоційна стійкість, як похідна від типу сили нервової системи, процесів збудження і гальмування; емоційна стійкість, як стійкі емоційний стан і емоційна реакція; емоційна стійкість, як інтегрована властивість особистості.

Черкаська С.Ф. теоретично обґрунтувала та емпірично дослідила особливостей емоційну стійкість вчителів, в залежності від досвіду їх роботи, а також розробила та апробувала відповідні психопрофілактичні заходи, для покращення емоційної стійкості вчителів.

Дисертантка розробила тренінгову програму для покращення рівня емоційної стійкості вчителів. Виокремила три критерії для психокорекції емоційної стійкості викладачів, які є основою для застосування методик дослідження та формування стійкості: когнітивний (отримання нової інформації); емоційний (інтерпретація отриманої інформації через особистісне значення); конативний (зміна, розширення поведінкових реакцій за рахунок усвідомлення неефективності звичних способів поведінки).

Застосування нової програми апробовано та відображено результативність впровадження програми. Оцінка виконаного дослідження свідчить про коректне визначення дисертанткою його об'єкта, предмета і мети, узгодженість методів з поставленими завданнями.

Дисертантка не обмежилася традиційними підходами при виборі теоретико-методологічної та методичної основи дослідження, а запропонувала комплекс методів найбільш адекватних для розв'язання його завдань. Для розробки програми з розвитку та формування емоційної стійкості викладачів Черкаська Євгенія застосувала широке коло принципів: врахування індивідуальних особливостей особистості; діяльнісний принцип, що визначає тактику проведення роботи через активізацію діяльності кожного учасника; принцип врахування емоційної забарвленості матеріалу; принцип комплексності методів, що виражається у інтегрованих прийомах, які сприяють підвищенню стресостійкості, саморегуляції, зниження емоційної напруги. На формувальному етапі дисертанткою встановлено, що найбільше змін відбулося з вчителями I групи (з досвідом роботи до п'яти років). Найменший вплив зафіксовано у III групи вчителів (з досвідом роботи більше десяти років). Євгенія визначила рівень ефективності розробленої програми психологічного тренінгу, ґрунтуючись на аналізі та порівнянні рівнів показників за допомогою математичного методу обробки даних. Внаслідок проведеної тренінгової роботи дисертанткою зроблено висновок про стабілізацію внутрішнього стану вчителів: врівноваження процесів збудження і гальмування, покращення значення рухливості процесів нервової системи, захисних функцій психіки, зменшення інтенсивності емоцій, покращення показників емоційного інтелекту.

Важливим є висновок про те, що надмірне емоційне напруження сприяє застосуванню психічних захисних механізмів, які спотворюють реальність та викривляють реалістичну оцінку стресової ситуації. Емоційно нестійкий викладач негативно впливає на сімейне коло оточення.

*Здобувачка довела поставлену гіпотезу, в повному об'ємі виконала поставлені завдання. Довела, що після застосування програми розвитку емоційної стійкості вчителі з малим та середнім досвідом роботи мають вищий рівень емоційної стійкості і самоконтролю порівняно з вчителями з великим досвідом роботи, які не проходили систему психологічної корекції.*

Теоретично обґрунтувала значення емоційної стійкості вчителів із різним досвідом роботи та її вплив на професійну діяльність. Дослідила особливості емоційної стійкості вчителів із різним досвідом роботи. Розробила та апробувала програму психологічного тренінгу, спрямованого на розвиток емоційної стійкості із вчителями із різним досвідом роботи. Сукупність отриманих результатів говорить про *високий рівень оволодіння методологією наукової діяльності*.

У першому розділі дисертантка виокремлює наукові підходи до вивчення проблеми. Приділила увагу феномену «емоційної стійкості». За основу визначення феномена «емоційна стійкість» здобувачка використала наступне: це інтегративна властивість, що включає в свою структуру емоційні, вольові, інтелектуальні мотиваційні компоненти психічної діяльності, а також здатність пригнічувати емоційні реакції, задля продовження робочої активності, яка, на жаль, в такому стані також має властивість втрачатися. Приділила увагу проявам стресу та властивостям емоційної стійкості викладачів. Матеріали першого розділу свідчать про те, що дисертантка добре володіє інформацією щодо історіогенезу стресостійкості особистості; нею розкрито феномен «емоційної стійкості викладачів». Вона кваліфіковано аналізує складові емоційної стійкості викладачів.

Особливого значення набуває емпіричне дослідження здобувачки. Завдяки теоретико-емпіричному аналізу виявлено ефективність тренінгової програми, а й вікову категорію, що має найбільш розвинену емоційну стійкість, було якісно обрано взаємопов'язані методи та методики, виділені за допомогою методу експертних оцінок та встановлення найважливіших для педагогів компонентів педагогічної діяльності, а також вдало підібрано методики дослідження. Відповідні процедури статистичного опрацювання емпіричних даних поєднані з методом ґрунтового якісного аналізу забезпечило максимальну об'єктивність отриманих результатів при визначенні складових, критеріїв, показників розвитку та формування стресостійкості особистості.

У третьому розділі висвітлено дисертанткою результати апробації розробленого тренінгу. Програма тренінгу має чітко визначені блоки, автором було створено умови для особистісного зростання, вдосконалення способів емоційного регулювання діяльності та розвитку емоційної стійкості педагогів. Емпірично доведено очікуваний результат: підвищення стресостійкості; зниження емоційної напруги, розвиток комунікативних умінь та навичок саморегуляції, підвищення впевненості у собі.

Структура дисертаційної роботи Черкаської Євгенії Феліксівни має всі необхідні складові елементи і підпорядкована досягненню мети дослідження. Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків. Маємо також вказати на послідовність і глибину розгляду дослідницею питань, логічну структурованість у викладенні нею інформації, багатоетапність та переконливість психологічного експерименту, ґрунтовний аналіз і узагальнення матеріалу та всебічну візуалізацію результатів дослідження. До того ж теоретичне з'ясування особливостей емоційної стійкості викладачів здійснювалось спільно з використанням різнобічного досвіду психолого-педагогічної практики. Це дало змогу встановити, що емоційна стійкість особистості формується та розвивається в умовах наявності стрес-факторів, але за умов наявності соціально організованої підтримки необхідної для подолання надскладних ситуацій життєдіяльності. Все сказане є свідченням *високого теоретичного і методологічного рівнів здійснення роботи.*

Черкаська Є. Ф. привернула увагу на важливу проблему підвищення рівня емоційної стійкості викладачів, виконання професійної діяльності якими здійснюється в стресогенних умовах праці, які часто потерпають від стресів. Дисертантка врахувала досвід вітчизняних та зарубіжних попередників. На основі теоретико-методологічного аналізу праць сучасних науковців надано визначення емоційної стійкості особистості. Знання про емоційну стійкість та гнучкість викладачів надають можливість здійснювати якісну

психокорекційну діяльність й сприяють психопрофілактиці емоційного вигорання. Робота є корисною й для фахівців інших допомагаючих професій.

Спираючись у своїх міркуваннях на результати огляду наукових джерел з проблеми, Черкаська Є. Ф. доходить висновку про необхідність застосування інтегративного підходу для розуміння феномену «емоційної стійкості» викладачів, що надало змогу їй розробити програму, яка охоплює широке коло факторів, що найповніше відображають коло вирішуваних питань. Маємо наголосити, що більшість з цих питань дістали своє вирішення в межах запропонованого дослідження. Для вирішення поставлених завдань використовувалися такі діагностичні методи: спостереження, бесіда, експеримент, тестування, метод експертних оцінок, математичні методи обробки даних. Для проведення дослідження було обрано взаємопов'язані методи та методики, виділені за допомогою методу експертних оцінок та встановлення найважливіших для педагогів компонентів педагогічної діяльності. Дисертантка використала сучасні методики дослідження, які повної мірою відповідають меті: методика діагностики інтегральної задоволеності працею, діагностика особистісної та групової задоволеності роботою, методика діагностики рівня емоційного вигорання В.В. Бойка, тест «Характеристики емоційності» (Є.П. Ільїн), методика вивчення структури темпераменту Я. Стреляу (адаптація Н.М. Данілової, О.Г. Шмельова), діагностика «емоційного інтелекту» (Н. Холл), «Рівень суб'єктивного контролю». У третьому розділі описано організаційно-методичні засади дослідження; представлено результати емпіричного дослідження ефективності програми покращення емоційної стійкості викладачів. Зрештою, дисертантка доходить висновку, що створена тренінгова програма, направлена на покращення емоційної стійкості вчителів мала позитивний вплив.

Зроблені дисертанткою висновки до розділів і загальні висновки мають ґрунтовний характер, вони всебічно відображають новизну, теоретичне і практичне значення роботи. Підсумовуючи, маємо наголосити, що результати і ключові положення дослідження здобули широке публічне висвітлення. За

темою дисертації представлено в 14 публікацій автора, серед яких – одна стаття у наукових фахових виданнях, включених до переліку, затвердженого МОН України, одна стаття у наукових періодичних виданнях інших держав і виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних, дві статті у науково-періодичному виданні інших держав, 8 тез доповідей на Міжнародних і Всеукраїнських науково-практичних конференціях, що говорить про надання *гарної оцінки наукових публікацій* здобувачки. З огляду на вищесказане можемо констатувати, що авторка *успішно справилася з розв'язанням поставлених нею завдань дослідження*. Разом з тим, даючи рецензованій праці вельми *високу оцінку*, вкажемо на певні дискусійні питання і висловимо деякі побажання та пропозиції:

1. В дисертації слід було б, на нашу думку, приділити спеціальну увагу типологічним особливостям реагування на стрес-фактори викладачами.

2. Слід було б надати більш детальну характеристику відмінностей емоційної стійкості і гнучкості викладачів та яким чином їх можна застосувати в умовах покращення праці викладачів.

3. В роботі є граматичні помилки.

4. В дисертації не застосовуються лонгітюдне чи інші дослідження, які властиві віковій та педагогічній психології.

Зазначені дискусійні питання і побажання не знижують загальної високої оцінки здійсненого Черкаською Є.Ф. дослідження і не впливають на висвітлення її результатів у дисертаційній роботі, численних публікаціях, а скоріше окреслюють перспективи подальшого пошуку.

Таким чином, беручи до уваги змістовність здійсненого дисертанткою дисертаційного дослідження, його новизну та практичну значущість, логічність, послідовність і грамотність оформлення наукової роботи як дослідження, можна стверджувати що робота Є.Ф. Черкаської «Психологічні особливості емоційної стійкості вчителів з різним досвідом роботи» написана на високому рівні, відповідає галузі знань 05 Соціальна та поведінкові науки, спеціальності 053 Психологія та вимогам Постанови Кабінету міністрів

України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора Філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» №44 від 12 січня 2022р., а її авторка Черкаська Євгенія Феліксівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.

Офіційний опонент:

доктор психологічних наук, доцент

Криворізький державний педагогічний університет,
професор кафедри загальної та вікової психології

Когут О.О.